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ВВЕДЕНИЕ

Объект исследования – программно-алгоритмическая составляющая

метода динамического пересчета преломленных волн при обработке данных

сейсморазведки на опорных профилях.

Актуальность исследования. Сейсмические исследования на опорных

профилях выполняются с использованием комплекса систем наблюдения: ГСЗ

(глубинное сейсмическое зондирование), МОВ-ОГТ (метод отраженных волн

в модификации общей глубинной точки) и КМПВ (корреляционный метод

преломленных волн). Данные, полученные системами наблюдения МОВ-ОГТ

и ГСЗ, широко используются для определения глубинного строения земной

коры и верхней части мантии по отраженным [Горошко и др., 2013; Гошко,

Ефимов, Сальников, 2014] и преломленным волнам [Кашубин и др., 2011;

Соловьев и др., 2016; Суворов и Мельник, 2018], соответственно. Таким

образом, сейсмическое строение верхней части земной коры (до глубин ~ 3 км)

остается недостаточно изученным на опорных профилях. Источником столь

важной информации о сейсмическом строении верхней части земной коры, о

месторождениях рудных полезных ископаемых в этом диапазоне глубин

являются детальные данные продольных и поперечных преломленных волн,

регистрируемые системой МОВ-ОГТ. Использование методов прямого

лучевого трассирования [Zelt, Smith, 1992; Zelt, Ellis, 1998] и сейсмической

томографии [Крылов и др., 1993; Rawlinson, Pozgay, Fishwick, 2010] для

обработки этих данных затруднительно вследствие высокой кратности

системы наблюдения (75-100) и плотности данных, составляющей десять

миллионов сейсмических трасс на всю длину профиля 3-ДВ (2650 км). Для

столь значительных массивов данных целесообразно использовать методы

цифровой обработки, основы которой заложены в публикациях С.В. Крылова

с соавторами [Крылов и Сергеев, 1985; Митрофанов и Сергеев, 1986]. Метод

динамического пересчета преломленных волн как дальнейшее развитие
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методов цифровой обработки данных систем наблюдений с многократными

перекрытиями разработан в исследованиях А.Ф. Еманова и В.С. Селезнева

[Селезнев и Еманов, 1998; Еманов, Селезнев, Коршик, 2008]. Но до

настоящего времени этот метод применялся только на прямолинейных

профилях небольшой длины [Еманов и др., 1998; Коршик, Еманов, Селезнев,

2003; Полянский, Сальников, Еманов, 2014]. Для обработки данных,

зарегистрированных на криволинейном протяженном профиле, требуется

развитие программно-алгоритмической составляющей метода динамического

пересчета с учетом изменений волнового поля, возникающих при пересечении

линией профиля границ разных геологических структур. Поэтому,

актуальность исследования обусловлена необходимостью разработки новых

алгоритмов цифровой автоматизированной обработки данных преломленных

волн на основе метода динамического пересчета для определения скоростного

строения верхней части земной коры на опорных профилях.

Цель исследования – развитие программно-алгоритмической

составляющей метода динамического пересчета преломленных волн для

получения новой информации о скоростном строении верхней части земной

коры на опорных профилях.

Научные задачи:

1. Дать оценку применимости метода динамического пересчёта

преломленных волн для обработки данных систем наблюдения с

многократными перекрытиями в условиях криволинейного профиля.

2. Разработать и программно реализовать алгоритм определения

областей прослеживания преломленных волн и алгоритм контроля величины

рефракции волн вдоль опорного профиля при переходе от временных разрезов

к скоростным моделям.

3. С использованием разработанных алгоритмов, по результатам

динамического пересчета преломленных волн, зарегистрированных системой
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наблюдения ОГТ, определить динамические и кинематические

характеристики волнового поля, соответствующего верхней части земной

коры осадочных бассейнов и складчатых областей на профиле 3-ДВ.

Фактический материал и методы исследования

В диссертации использованы сейсмические данные,

зарегистрированные системой наблюдения МОВ-ОГТ на опорном профиле 3-

ДВ длиной 2650 км, пересекающем геологические структуры Центрально-

Азиатского складчатого пояса, Сибирской платформы, Предверхоянского

краевого прогиба, Сетте-Дабанского тектонического блока и Яно-Колымской

складчатой системы. Полевые исследования МОВ-ОГТ на опорном профиле

выполнялись ОП “Спецгеофизика” ГФУП “ВНИИГеофизика”.

Исследование выполнено на основе развития программно-

алгоритмической составляющей методов автоматической селекции сигналов

преломленных волн [Крылов и Сергеев, 1985; Митрофанов и Сергеев, 1986;

Селезнев и Еманов, 1998]. Основной метод исследования – метод

динамического пересчета преломленных волн [Еманов, Селезнев, Коршик,

2008], который включает алгоритмы цифровой обработки данных и

используется для построения временных разрезов и сейсмограмм

преломленных волн по данным систем наблюдения с многократными

перекрытиями.

Для определения кинематических характеристик зарегистрированного

волнового поля, выполнения двумерной пространственно-временной

фильтрации сейсмограмм и визуализации результирующих временных

разрезов и динамических годографов использовалось программное

обеспечение RADEX-PRO [Буряк и др., 2006]. На основе метода

динамического пересчета преломленных волн разработано и реализовано

программное обеспечение “Dynmond v1.0” [Полянский и др., 2019],

позволяющее выполнять селекцию сигналов преломленных волн с учетом

меняющегося вдоль опорного профиля волнового поля. Высокая степень
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достоверности результатов обеспечивается:

 Вычислением спектров когерентности и контролем значений

относительной погрешности вычисления АЧХ фильтров динамического

пересчета при верификации временных разрезов и сейсмограмм ОПВ,

построенных методом динамического пересчета преломленных волн;

 Результатами решения прямых кинематических задач для

верификации построенных скоростных разрезов: значения невязок времен

между наблюденными и теоретическими годографами не превышает 20-30 мс.

 Сравнением построенных соискателем временных и скоростных

разрезов с результатами, полученными другими исследователями на профиле

3-ДВ: временными и глубинными разрезами по данным методов отраженных

волн и КМПВ, а также структурно-геологическими разрезами.

Защищаемые научные результаты

1. Кривизна профиля при динамическом пересчете преломленных

волн воздействует на результирующие сигналы как низкочастотный фильтр.

Метод динамического пересчета эффективен для обработки данных систем

наблюдений ОГТ и ГСЗ в условиях криволинейного профиля.

2. Разработаны и программно реализованы: алгоритм контроля

областей прослеживания и алгоритм контроля величины рефракции

преломленных волн вдоль опорного профиля. Развит подход к переходу от

временных разрезов к скоростным моделям.

3. Волновые поля преломленных волн, полученные как результат

динамического пересчета, отражают особенности строения земной коры до

глубин 3 км вдоль профиля 3-ДВ: в областях Нижнеалданской впадины и

Предверхоянского прогиба зафиксированы преломляющие границы в

осадочном чехле и частично поверхность фундамента Сибирской платформы;

в Сетте-Дабанской и Верхояно-Колымской складчатых областях прослежены

пологозалегающие преломляющие границы с наличием рефракции волн.
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Научная новизна

1. Дифференцированием функции разности нагоняющих годографов

преломленных волн получено выражение для вычисления амплитудно-

частотных характеристик фильтров пересчета с учетом параметров кривизны

профиля. С использованием полученного выражения доказано, что

криволинейность профиля влияет на сигналы преломленных волн при

динамическом пересчете как низкочастотный фильтр.

2. С использованием полученного выражения оценено влияние

низкочастотной фильтрации на динамический пересчет преломленных волн

при параметрах кривизны профиля 3-ДВ:

 При динамическом пересчете данных систем наблюдений ОГТ и

ГСЗ на результирующих временных разрезов понижение амплитуды не

превышает 15% в полосе частот опорных волн 12-40 Гц;

 При динамическом пересчете данных системы КМПВ понижение

амплитуд составляет 70-100% в полосе частот опорных волн 12-40 Гц.

3. Разработан и программно реализован алгоритм определения областей

прослеживания преломленных волн на основе динамического пересчета

волнового поля в сейсмограммы общего пункта возбуждения (i=const) и

автоматического контроля изменения областей прослеживания волн вдоль

профиля по значениям ∆x/Δt, вычисляемым в окнах ∆L1 и ∆L2.

4. Разработан и программно реализован алгоритм контроля рефракции

волн в подстилающую толщу, основанный на вычислении частотных спектров

трасс временных разрезов L=const. По результатам сравнения значений частот

в спектрах исходных трасс и в спектрах трасс результирующих временных

разрезах оценена величина рефракции волн в верхней части коры структур

вдоль профиля 3-ДВ.
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5. С использованием разработанных алгоритмов обработки данных

преломленных волн определены особенности сейсмического строения

верхней части земной коры (до глубин ~3 км) в геологических структурах,


[…]


возрастающей скорости с глубиной в подстилающем слое; в) скачок скорости при

возрастающей скорости с глубиной в покрывающем слое и постоянной скорости в

подстилающей среде; г) скачок скорости при увеличивающихся её значениях с глубиной как в

покрывающей, так и в подстилающей средах.

На рисунке 5.9 показаны скоростные модели сред, в рамках которых

образуется разрыв фронтов падающих сейсмических волн на границах и

формируются волны с коническим фронтом, выходящие на поверхность как

головные. Также возможно существование головных волн 2-го рода, когда

отсутствует скачок скорости на границе, а фиксируется только изменение

градиента скорости [Крылов, 1967]. Анализ кинематических характеристик

головных волн для более сложных моделей скоростного строения сред

представлен в работе [Гамбурцев и др., 1952]. В рамках нашего исследования, для

пологих преломляющих границ в верхней части коры осадочных бассейнов и

складчатых областей, в основном представлены модели а) и б).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В результате исследования обоснована возможность применения метода

динамического пересчета преломленных волн при обработке данных ОГТ и ГСЗ

на опорных профилях и развита программно-алгоритмическая составляющая

метода динамического пересчета. С применением разработанных алгоритмов для

обработки данных преломленных волн, зарегистрированных системой ОГТ,

получена новая информация о скоростном строении верхней части земной коры

вдоль профиля 3-ДВ.

Полученная дифференцированием функции разности нагоняющих

годографов преломленных волн формула вычисления амплитудно-частотных

характеристик фильтров пересчета с учетом параметров кривизны профиля

является важным результатом исследования. Расчеты АЧХ фильтров пересчета с

использованием этой формулы показали, что при динамическом пересчете

кривизна профиля воздействует на результирующие сигналы преломленных волн

как низкочастотный фильтр. В рамках модели с линейным возрастанием скорости

волн в подстилающем полупространстве рассчитаны АЧХ низкочастотных

фильтров, обусловленных влиянием рефракции волн. Вычисленные значения

АЧХ показывают, что при динамическом пересчете данных, регистрируемых

системами наблюдений ОГТ и ГСЗ, уменьшение амплитуды результирующих

сигналов в условиях профиля 3-ДВ незначительно.

Создан алгоритм цифровой обработки данных преломленных волн,

зарегистрированных системой наблюдения ОГТ, на основе метода динамического

пересчета: 1) определение областей прослеживания преломленных волн по

сейсмограммам ОПВ i=const и автоматический контроль изменения областей

прослеживания волн вдоль профиля по значениям ∆x/Δt, вычисляемым в окнах ∆L1

и ∆L2; 2) динамический пересчет трасс, входящих в области прослеживания, во

временные разрезы L=const; 3) вычисление граничной скорости преломленных

волн и значений t0 по временным разрезам L=const, автоматический контроль
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рефракции волн вдоль профиля по частотным спектрам трасс временных разрезов

L=const; 4) переход от временных разрезов к скоростным на основе способа t0.

Построенные временные и скоростные разрезы отобразили динамические и

кинематические характеристики волнового поля, соответствующего верхней

части земной коры осадочных бассейнов и складчатых областей на профиле 3-ДВ.

Установлено, что преломленным волнам, распространяющимся в осадочном

чехле, свойственна отсутствующая или незначительная рефракция, а

преломленным волнам в пределах складчатых областей, как правило, свойственна

более сильная рефракция. На участках профиля 3-ДВ прослежены преломляющие

горизонты, интерпретируемые как границы в осадочном чехле и кровля

фундамента Сибирской платформы; в зоне Предверхоянского прогиба

зафиксирована преломляющая граница раздела пород в осадочном чехле.

Фундамент в области Предверхоянского прогиба находится на глубинах, не

доступных системе наблюдений ОГТ. В верхней части коры в Сетте-Дабанской

зоне зафиксирована преломляющая граница, интерпретируемая как несогласие

между толщей карбонатных и вулканогенно-осадочных пород с интрузиями пород

основного состава. Таким образом, подтверждается мнение ряда исследователей

[Имаева и др, 2006; Черкасов, Сальников, Гошко, 2013; Старосельцев, 2015;

Третьяков и Прокопьев, 2015] о надвиговой структуре зоны сочленения

Сибирской платформы и Верхояно-Колымской складчатой области.

Вдоль Северо-Восточного участка профиля 3-ДВ методом динамического

пересчета выполнена селекция сигналов поперечных преломленных волн.

Построены графики, отображающие изменение значений отношения скоростей P-

и S- волн в верхней части коры. Полученная информация о значениях Vp/Vs

актуальна для металлогении Магаданской области и республики Якутия.

Без сомнений, следует продолжить развитие программно-алгоритмической

составляющей методов цифровой обработки данных преломленных волн.

Актуальной задачей является определение динамических характеристик

125

волнового поля, преломленных на глубинных границах раздела в земной коре.

Несомненно, необходима разработка новых алгоритмов, позволяющих

эффективно применять метод динамического пересчета для обработки данных

ГСЗ. Использование полученной важной информации о частотных спектрах

сигналов волн, преломленных на границе Мохоровичича, и о закономерностях

рефракции волн в глубинных толщах земной коры позволит повысить

разрешающую способность метода ГСЗ при локализации глубинных разломов и

границ литосферных плит.

Не менее актуальная задача в перспективе исследования - разработка

алгоритмов миграции на основе метода динамического пересчета преломленных

волн. В настоящий момент полностью автоматизировано построение временных

разрезов и только частично – переход от них к скоростным. Некоторые

сейсмограммы (например, линия начальных точек и линия сопряженных точек

головной волны), по мнению С.В. Гольдина [Гольдин, 1991] могут быть

преобразованы в глубинные разрезы. Программная реализация таких алгоритмов

даст возможность оперативно получать сейсмические модели земной коры вдоль

опорных профилей с высокой степенью достоверности.
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