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«Построение моделей верхней части земной коры при цифровой обработке преломленных
волн», представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических

наук по специальности 1.6.9 – Геофизика

Работа посвящена развитию метода динамического пересчета преломленных волн

для получения новой информации о скоростном строении верхней части земной коры на

сейсмических профилях. В качестве геологического приложения развиваемого метода

рассмотрен опорный профиль 3-ДВ, пересекающий геологические структуры Сибирской

платформы, Предверхоянского краевого прогиба, Сетте-Дабанской и Яно-Колымской

складчатой области. Важно отметить, что соискатель принимал непосредственное участие

в получении первичное информации – полевой регистрации сейсмических данных на

опорном профиле 3-ДВ. С использованием разработанных алгоритмов при обработке

данных преломленных волн системы МОВ-ОГТ построены скоростные разрезы,

учитывающие криволинейность профиля, определено сейсмическое строение верхней

части земной коры на трех участках профиля 3-ДВ. Это пример самостоятельного

исследования, в котором автором надежно установлены скоростные характеристики

преломляющих границ, а также дана геологическая интерпретация выявленных границ.

Наиболее интересным моментом в диссертации, как представляется, является

авторская интерпретация сейсмических данных зоны сочленения Сибирской платформы–

Верхоянского складчато-надвигового пояса и Яно-Колымской складчатой системы.

Автором выполнена интерпретация строения верхней части разреза как структуры

надвигового типа, установлена природа одной из отражающих границ в Сетте-Дабанской

зоне как стратиграфического несогласия осадочных и вулканогенных пород, а не

поверхности фундамента.

В качестве замечания можно отметить, что, хотя автором декларируется

надвиговая природа зон сочленения крупных геологических структур, форма разломов на

рис. 8 и 9 предполагает скорее структуру горста или «пальмового дерева». Тем не менее

авторская трактовка не противоречит концепции коллизионной тектонической обстановки

при формировании деформационных структур сочленения южного фланга Верхоянского

складчато-надвигового пояса и Сибирской платформы.

Защищаемые положения диссертационной работы сформулированы четко и

обоснованы полученными результатами. В целом содержание автореферата производит

исключительно положительное впечатление, а высказанное замечание не умаляет

несомненных достоинств работы.